
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/75

Del 25/05/2023 

OGGETTO: Elezioni Amministrative 2023, turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023. 
Impegno di spesa per competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali e dell'ufficio 
centrale. 

L'anno 2023 il giorno venticinque del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

VISTA la Circolare n. 26/2023 – Protocollo 6497 del 06/03/2023, con la quale il Ministero 
dell’Interno ha reso noto che con Decreto Ministeriale in data 3 marzo, emanato a norma  dell’ art. 
3 della Legge 07/06/1991, n. 182 e ss. Mm. ii., è stata fissata per domenica 14 e lunedì 15 maggio 
2023, la data per lo svolgimento del turno annuale ordinario di elezioni amministrative nelle regioni 
a statuto ordinario e per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, la data per lo svolgimento 
dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci;
VISTO il  verbale dell'Ufficio Centrale di Umbertide in data 16/05/2023, in base al quale è stato 
accertato che, a seguito della votazione di  domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, nessuno dei 
candidati alla carica di Sindaco ha superato il 50% dei voti validi;
CHE pertanto, si è verificata la condizioni per il turno di ballottaggio da svolgersi  domenica 28 e 
lunedì 29 maggio 2023;
VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;
VISTE le istruzioni ministeriali e prefettizie;
VISTI gli artt. 1 e 2 della Legge 13/03/1980, n. 70 e ss.mm.ii. ”Determinazione degli onorari dei  
componenti gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione”;
DATO ATTO:
- che nel Comune di Umbertide sono stati istituiti n. 18 seggi ordinari e n. 1 seggio speciale;
-   che  con  Determinazione  n.  22/66  del  11/05/2023  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  n. 
1065/2023  per  il  pagamento  delle  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  e 
dell’ufficio centrale, per le votazioni dei giorni 14 e 15 maggio 2023, per il complessivo importo di 
€. 15.500,00;
- che rispetto all’ impegno assunto si è realizzata una economia di spesa pari ad €. 1.277,24;
- che occorre ora procedere ad assumere un nuovo impegno di spesa per il pagamento delle 
competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  e  dell’ufficio  centrale  per  il  turno  di 
ballottaggio previsto per il 28 e 29 maggio 2023, per l’ importo presunto pari ad €. 14.500,00 
comprensivo degli onorari fissi, della indennità di missione e dei rimborsi spese;
- che tale importo potrà subire modifiche in base alla effettiva durata dei lavori dell' ufficio centrale 
o all' effettivo importo delle spese da rimborsare ai Presidenti di Seggio, qualora spettanti;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;



VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1 – Di prendere atto dell’economia di spesa dell’importo di €. 1.277,24 realizzatasi sull’impegno 
n.  1065/2023,  assunto  con  la  Determinazione  n.  22/66  dell’11/05/2023  e  di  procedere alla 
corrispondente riduzione dello stesso;
2 -  Di  impegnare  la  somma  necessaria  corrispondere  i  compensi  ai  componenti  dei  seggi 
elettorali  ed ai  componenti  dell'  ufficio  centrale per il  turno di  ballottaggio,  comprensiva degli 
onorari  fissi,  della  indennità  di  missione  e  dei  rimborsi  spese  nel  presumibile  importo  di  €. 
14.500,00;
3 - di imputare la complessiva spesa al capitolo di bilancio c. e. indicato nella tabella di seguito 
riportata;
4 - di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
5 - il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.
6 -  Di  dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  
   

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01011.03.00035501    14.500,0
0

2023 01011.03.00035501    -1.277,24

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Dina Centogambe 


